Bis-

(1) Dewyl 'er dikwerf in onze Raadtsboeken gewag gemaakt wort van den *Haver van S. Jan*, welke de Stadt jaarlyks opbragt aan het Capittel van *S. Jan*, zal ik om den oorspronk daar van te ontdekken, hier opgeven de brieven, myns wetens noch niet gedrukt, zoo als ik die in een onzer Stadts Copieboeken gevonden hebbe, waar uit blykt, dat die *Haver* tot een erfpacht gegeven is voor eenig land tot de Proofstye van *S. Jan* behorende, gelegen buiten de Weerdpoort in het gerecht van Hogelande, welke de Stadt nodig hadde ter verdiepinge en verbredinge van de rivier de Vecht. Te meer achte ik het niet ondienstig deze brieven hier in te voegen, om dat tot dezen huidigen dag aan het Capittel van *S. Jan* deze erfpacht word betaalt, niet

in haver, maar in geld, gerekent naar den prys des havers.  
De Brieven luiden aldus:

„ Nos *Nicolaus de Steen*, Dei gratia Prepositus & Archidiaconus Ecclesie Sancti Johannis Trajectensis, facimus manifestum, quod cum *Godefridus Vastrado* ex locatione sibi facta a predecessore nostro, de consensu Capituli nostri omnes agros sitos in Hogelande, ad nostram Preposituram spectantes, possideat pro annua pensione colendos, datis super hoc literis sub hac forma: *Johannes* Dei gratia Prepositus & Archidiaconus Ecclesie Sancti Johannis Trajectensis, omnibus presentia visuris notum facimus, quod nos de consensu Capituli nostri *Godefrido Vastrado*, presentium conservatori, quoad vixerit, & post ipsum uni heredi suo, scilicet filio vel filie, si filium non habuerit, ab ipso legitime descendenti, & si absque liberis decesserit, *Henrico* fratri suo, quo ad vitam suam, omnes agros nostros, sitos in Hogenlande, colendos contulimus pro quadringentis modis avene, dativae & legaliter sex modis avene minus, quos solvet *Gerardus de Hogelande*, & ipse *Godefridus*, vel successor ejus, ut premissum est, Officiato nostro satisfaciet certis temporibus, ad serviendum Capitulo antedicto, & insuper ipse habebit utilitatem de avena ad dictam terram colendam, dummodo foveas impleat, & in debito statu conservet terram supra dictam. Et ipse dabit Officiato nostro, vel ejus heres, ut dictum est, optimam avenam, quam inveniet ad emendum, & etiam ei, vel ejus heredi pro tempore extanti, de quolibet modio denarius refundetur. Et omne impedimentum de aggeribus, & omne dampnum, quod idem *Godefridus*, vel eidem in dictis bonis succedens, occasione nostra & Canonicorum Sancti Johannis predictae receperit, hoc ipsi ad existimationem proborum virorum refundetur, generali plaga duntaxat excepta. Et nos Prepositus dabimus dicto *Godefrido*, seu ejus heredi singulis annis decem solidos Trajectenses in vigilia beati Remigii persolvendos. In cuius rei memoriam presens scriptum dicto *Godefrido* contulimus, sigillis nostris & Capituli nostri roboratum. Datum anno Domini M. & nonagesimo sexto (NB. dit is een schryffout, zynde overgellagen CC<sup>1</sup> moete de deze brief in 't jaar 1296. geschreven zyn), in crastino beati Remigii. Nos demum tempore, quo caristia frugum esse ceperit propter habundantiam aque pluvialis, timentes de pensione nostra predicta defraudari, fruges in dictis agris tunc existentes ad cautelam fecimus arrestari. propter quod dictus *Godefridus* pro dicta arrestatione redimenda, & pro  
„ dicta

22 dicta pensione solvenda, nobis constituit fidejussores pro  
 23 se, videlicet *Johannem Rotardi* civem Trajectensem, &  
 24 *Wilhelmum Godefridi de Futsaes*, sub hac conventionione,  
 25 quod si dicti fidejussores occasione dicte fidejussionis ali-  
 26 quod dampnum incurrerent, vel expensas facerent, quod  
 27 dictos agros sive terras predictas possidere deberent eo jure,  
 28 quo dictus *Godefridus Vastract* eos possidet, prout litere pre-  
 29 decessoris nostri superius prenominatè loquuntur de *Godefri-  
 30 do Vastradi* supra dicto, donec omnia dampna & expensas,  
 31 que & quas propter hoc sustinuerint & fecerint, integre recu-  
 32 peraverint & complete, & de hoc stare & credere debet sim-  
 33 plici dicto eorum & cuilibet eorum, salva pensione predicta,  
 34 nobis & successori nostro, juxta tenorem dictarum literarum  
 35 predecessoris nostri annis singulis persolvenda. Ita tamen,  
 36 quod dicta possessio dictorum fidejussorum ultra tempus vite  
 37 illorum, qui in dictis literis predecessoris nostri sient in-  
 38 scripti, non duraret. Quibus sic actis dictus *Godefridus  
 39 Vastrade* literas predictas, super dictis terris a predeces-  
 40 sore nostro obtentas, dictis fidejussoribus suis coram no-  
 41 bis resignavit, nos rogans instanter, ut dictis fidejussori-  
 42 bus suis, ob firmiorem securitatem eorum, nostras dare-  
 43 mus literas super omnibus enarratis. Nos igitur  
 44 dictorum fidejussorum indemnitati consulere volentes,  
 45 tam propter veritatem rei sic geste, quam propter dictum,  
 46 sive permissionem, pronuntiationemque reverendi Patris,  
 47 Domini *Guidonis* Episcopi Trajectensis, qui controver-  
 48 siam prenominatam, inter dictos fidejussores & nos, occa-  
 49 sione premissorum exortam, terminavit, premissis omnibus  
 50 una cum Capitulo nostro consentimus, & in testimonium  
 51 & roboris firmitatem premissorum presentes literas dictis  
 52 *Johanni & Wilhelmo* fidejussoribus tradidimus, sigillis no-  
 53 stris & Capituli nostri sigillatas, & nos talium antedicto-  
 54 rum constitemur ad dictum Episcopi & ad preces Prepositi  
 55 predictorum premissis omnibus consensisse, & sigillum no-  
 56 strum presentibus apposuisse in testimonium premissorum.  
 57 datum anno millesimo CCC. decimo sexto feria sexta post  
 58 festum Nicolai Episcopi.

Onder dezen brief stont: *Nota. Denarius de quolibet modio  
 refundendus, erit denarius nigrorum Turonensium, quorum XII.  
 faciunt solidum, & viginti solidi faciunt libram, & libra nigro-  
 rum Turonensium juxta ordinationem bone memorie domini Gui-  
 donis Episcopi Trajectensis valet novem placken Dordracenses.*

In de betalinge van deze erfpacht, die de Stadt jaarlyks  
 doet aan her Capittel van S. Jan, word voor den swarten tour-  
 noys afgetrokken den twaalfden penning.

De uitspraak van Bischoep *Guido* over het verschil tusschen den Proost *Nicolaas*, die ook *Colyn* genoemd wordt, (ziet Drakenborch Aanzegzel op de Kerkelyke Oudheden van Nederland blad. 186.) en tusschen de voorgemelde borgen, is van dezen inhoud:

„ *Guido Dei gratia* Episcopus Trajectensis, universis pre-  
 „ sentia visuris salutem, cum noticia veritatis. In questione  
 „ dudum haectenus inter domibum *Colinum* Prepositum Ec-  
 „ clesie sancti *Johannis* Trajectensis ex una parte, & *Johan-*  
 „ *nem Rotardi*, & *Wilhelmum Godefridi* ex altera ventila-  
 „ ta, compromissionem in nos suscepto, vel ab eisdem par-  
 „ tibus hinc & inde exquisitum exquirendum, & considera-  
 „ tum considerandum, discretorum usi consilio & proborum  
 „ e Provincia nostra Trajectensi: videlicet quod *Johannes*  
 „ & *Wilhelmus* predicti satisfaciant integre de quadringen-  
 „ tis modis avene, minus sex modis avene, temporibus  
 „ debitis & consuetis, pro pacto presentis anni, de terris  
 „ memorati Prepositi, quas possident *Johannes* & *Wilhel-*  
 „ *mus* memorati. Preterea idem *Wilhelmus* & *Johannes*  
 „ solvent jam dicto Preposito pro ducentis & quadraginta  
 „ quatuor modis avene, qui de pacto anni proximi preteri-  
 „ ti restant adhuc solvendi, pro quolibet modio sedecim so-  
 „ lidos nigrorum Turonensium. Et nihilominus quum dictus  
 „ Prepositus ipsi *Johanni* de quadraginta modis avene per  
 „ eundem prefato Preposito eodem anno preterito mutuatum  
 „ exsolvit viginti quinque solidos nigrorum Turonensium  
 „ pro quolibet modio avene detento, & nunc duntaxat se-  
 „ decim solidos recuperabit de quolibet modio avene deten-  
 „ te de pacto ejusdem anni preteriti refundet idem *Johan-*  
 „ *nes* dicto Preposito de quolibet dictorum quinquaginta mo-  
 „ diorum novem solidos dicte monete ad gratiam ipsius Pre-  
 „ positi, pro sue benignitatis arbitrio faciendam. Insuper  
 „ idem Prepositus sepe dictis *Johanni* & *Wilhelmo* procura-  
 „ bit literas, sui & Capituli sui sancti *Johannis* Trajectensis  
 „ sigillis sigillatas, sub hac forma & tenore, quod prefati  
 „ *Johannes* & *Wilhelmus* possidebunt dictas terras omni ju-  
 „ re, prout litere ejusdem Prepositi & ejus Capituli tenent,  
 „ & *Godefrido Vastradi* super dictis terris date loquuntur,  
 „ & ad tempora vite inscriptorum in eisdem, donec omnia  
 „ dampna, que dicti *Johannes* & *Wilhelmus* occasione dicti  
 „ *Godefridi Vastradi*, & dictarum terrarum pertulerunt &  
 „ perferent, recuperaverint ad simplex dictum eorundem,  
 „ salvo sepedicto Preposito pacto suo, sibi juxta tenorem  
 „ dictarum literarum annis singulis persolvendo, presentium  
 „ nostrarum literarum testimonio. Datum anno Domini  
 „ MCCC